
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    723    DEL     26/09/2018 

CIRCOLAZIONE DEL WEST NILE VIRUS_SORVEGLIANZA E CONTROLLO 
DELL'INFEZIONE _INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO 
DI  LOTTA  ANTIPARASSITARIA  AFFIDATO  A  GEAT  S.P.A  ,  PER  I 
TRATTAMENTI NECESSARI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 740 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 723 del 26/09/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE

  
Richiamate:

• le Deliberazioni n. 6 e 7 del 29.01.2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione ( DUP) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Viste:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 19.12.2016 che ha per oggetto: 

“Affidamento del Servizio di Lotta Antiparassitaria e Lotta alla Zanzara Tigre 
allla GEAT S.p.A.”, con la quale si affida il Servizio alla Società GEAT S.p.A, 
con sede a Riccione in via Lombardia17, per il periodo di cinque anni (2017-
2021), e si approva lo Schema di Contratto del Servizio concordato con la Soc. 
Geat  S.p.A  e  il  Disciplinare  Tecnico  del  Servizio  integrato  di  Lotta 
Antiparassitaria e Lotta alla Zanzra Tigre.

• La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  17.02.2017  che  ha  per  oggetto: 
“Contratto per l'affidamento della gestione del Servizio di Lotta Antiparassitaria 
e Lotta alla Zanzara Tigre alla GEAT S.p.A. - Modifica del Dirigente firmatario 
– Presa D'atto”;

• La Determina Dirigenziale n. 151 del 07.03.2017 con la quale si affida alla Soc. 
GEAT S.P.A. il Servizio di Lotta Antiparassitaria e Lotta alla Zanzara Tigre per 
il Periodo 2017-2021 e si assegnano le risorse per l'anno 2017;

• La Determina Dirigenziale n. 252 del 12.04.2018 con la quale si  assegnanoa 
GEAT  le risorse e l'impegno di spesa per l'anno 2018;

Considerato che:
• ad oggi si registra nella nostra Regione una circolazione virale di elevata intensità del 

Virus West Nile ( WNV) facendo scattare la messa in atto di interventi di controllo del  
vettore e di prevenzione dell'infezione nell'uomo e negli equini;

• a tal fine si rende necessario potenziare l'attività di controllo del vettore, ovvero della 
zanzara comune del  genere Culex,  per cui  la RER  chiede di  continuare ad attuare 
rigorosamente i trattamenti antilarvali attuando turni ogni 15 giorni,  fino alla fine di 
settembre;

Viste a tal proposito le note del Dipartimento di Salute pubblica dell' A.USL 0208078/P 
del  14.08.2018 arrivata  via  Pec,   prot.32396/2018 e  del  Presidente  del  Comitato  di 
Distretto del 17.08.2018 Prot. n. 36621;

Considerato che in tali note si chiedeva ai Sindaci :

• il potenziamento della lotta antilarvale ogni 15 giorni;

Pratica n. 740 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 723 del 26/09/2018 Pag. 2 di 4



• interventi  adulticidi  straordinari  preventivi  in  occasione  delle  manifestazioni  che 
comportino incontri serali all'aperto, anche in aree urbane con presenza di verde e la 
presenza di oltre 200 persone;

• di procedere con urgenza all'adozione di  apposite ordinanze sia per gli  eventi  che a 
tutela  della  popolazione  anziana  e/o  affetta  da  patologie  che  determinano 
immunodepressione;

Vista l'  Ordinanza  sindacale  n.  189 del  30.08.2018  recante  :ORDINANZA  PER  ESEGUIRE 
TRATTAMENTI ADULTICIDI STRAORDINARI CONTRO LA ZANZARA DEL GENERE CULEX 
PER LA PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA VIRUS WEST NILE RIVOLTA A GESTORI DI 
OSPEDALI, CASE DI CURA, HOSPICE, CRA, RSA, CASE DI RIPOSO, COMUNITÀ DI ALLOGGIO, 
CASE FAMIGLIA, CENTRI DIURNI CENTRI SOCIALI E ALTRI LUOGHI DI AGGREGAZIONE 
DI PERSONE ANZIANE NEL TERRITORIO COMUNALE;

Vista l'Ordinanza sindacale n.190 del 30.08.2018 recante: ORDINANZA PER ESEGUIRE 
TRATTAMENTI ADULTICIDI STRAORDINARICONTRO LA ZANZARA DEL GENERE CULEX 
PER  LA PREVENZIONE  DELL'INFEZIONE  DA  VIRUS  WEST  NILE  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE;
 
Ritenuto  necessario provvedere in  merito  all'incremento dei  passaggi  di  trattamento 
larvicida,  prevedendo  un  passaggio  in  più  nel  mese  di  settembre,  passando  dai  6 
passaggi previsti a contratto ai 7 passaggi, per l'anno 2018 e di provvedere a far fare un 
trattamento adulticida in occasione della Festa dello Sport, prevista per il 23 settembre 
presso il complesso le Navi_ Acquario di Cattolica;

Visto  il preventivo di GEAT S.p.A  prot. 7661 del 10.09.2018 arrivata via PEC prot. 
34983/2018,  con  il  quale  si  quantifica  la  maggior  spesa  necessaria  per  entrambi  i 
trattamenti, pari a €. 2.710,00 + Iva per complessivi €. 3.306,20, in atti depositato;

Visto che  il  Bilancio  Pluriennale  2018/2020,  sul  Cap.  4530003  "Servizio  lotta  
antiparassitaria e per trattamenti contro la zanzara tigre", del Bilancio di previsione 
2018  presenta  una  disponibilità  di  risorse  sufficiente,  per  cui  è  possibile  integrare 
l'impegno n. 451 del 2018, con la spesa necessaria all'incremento degli interventi di cui 
sopra, pari a €. 3.306,20 ;

Rilevato e dato atto che il Lotto C.I.G. del contratto è il seguente: 69931799DD ;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 165/2001;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di demandare la ragioneria, all'integrazione con  €. 3.306,20  dell'impegno di spesa n. 
451/2018,   le  cui  risorse  sono  disponibili  sul  Cap. 4530003  "Servizio  lotta  
antiparassitaria e per trattamenti contro la zanzara tigre", Cod. Siope, Piano dei conti 
finanziario: U.1.03.02.13.999 per l'incremento dei seguenti servizi: 

Pratica n. 740 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 723 del 26/09/2018 Pag. 3 di 4



• un ulteriore passaggio di trattamento larvicida nel mese di settembre, passando 
dai 6 previsti a contratto a 7 passaggi, per l'anno 2018;

• un trattamento adulticida in occasione della Festa dello Sport, prevista per il 23 
settembre, presso il complesso le Navi_ Acquario di Cattolica;

3) di dare atto che ai sensi della L.136/2010,  il codice CIG riferito al presente contratto  
è: 69931799DD

4) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del 
D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

5) di individuare nella persona del Funzionario Responsabile della Direzione Tecnica 2, 
Dott.ssa  Maria  Vittoria  Prioli,  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

6) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi Direzione Ambiente, Igiene Urbana, Balneazione, 
Protezione Civile

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/09/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 740 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 723 del 26/09/2018 Pag. 4 di 4


